1. 2 Antonius Mel. II 77 col. 1193 Flor. Paris. No. 17 Georgides p. 26, 23 Boiss. Φίλωνος: δυσεύρετον—καλόν. 23—26 DK fol. 135^r Φίλωνος ἐκ τοῦ περὶ φυγῆς καὶ εὐρέσεως, fol. 265^v Φίλωνος ἐκ τοῦ περὶ φυγῆς: μυρίου ἐστὶν ἰδεῖν τῶν—εἶναι.

- 157 (28.) καὶ τὸν χίμαρον τὸν περὶ τῆς ἀμαρτίας ὁ φιλάρετος ζητεῖ μέν, οὐχ εὐρίσκει δέ· ἤδη γὰρ, ὡς δηλοῖ τὸ λόγιον, ἐνεπέπρηστο (Lev. 10, 16). τί δ' αἰνίττεται, σκεπτέον· τὸ μὲν μῆδεν ἀμαρτεῖν ἴδιον θεοῦ, τὸ δὲ μετανοεῖν σοφοῦ· παγῶδες δὲ καὶ δυσεὔρετον τοῦτ' οὗ γε.
- 158 φησὶν οὖν ὁ χρησμὸς, ὅτι »ζητῶν ἐξεζήτησε Μωσῆς“ ἐν τῷ θνητῷ 5 βίῳ τὸν περὶ ἀμαρτημάτων μετανοίας λόγον. ἐσπούδαζε γὰρ ἀνευρεῖν ἀπαμψιχομένην τὴν ἀδικεῖν ψυχὴν καὶ ἀνευ ἀσχύνης γυμνήν προϊούσαν ἀμαρτημάτων. ἀλλ' ὅμως οὐχ εὔρε, τῆς φλογός, λέγω δὲ τῆς δευκινητοτάτης ὁρμῆς ἀλόγου, καταδραμούσης καὶ ἕλην ψυχὴν ἐπιμενηθείσης.
- 159 νικᾶται γὰρ τὰ μὲν ἐλάττω πρὸς τῶν πλειονῶν, τὰ δὲ βραδύτερα πρὸς 10 τῶν ἀκυδρομωτέρων, τὰ δὲ μέλλοντα πρὸς τῶν παρόντων· ἐσταλμένον δὲ καὶ βραδὺ καὶ μέλλον ἢ μετάνοια, πολὺ δὲ καὶ ταχὺ καὶ συνεχές ἐν τῷ θνητῷ βίῳ τὸ ἀδικεῖν. εἰκότως οὖν ἐν τροπῇ τις γενόμενός

1 χίμαρον G 2 ἤδη et ἐνεπέπρηστο] ἔδε et ἐνεπεπόριστο ex LXX conl.
 Mang. 5 Μωσῆς GH 6 περὶ ἀμαρτημάτων λόγον conl. Mang., sed
 v. Clem. 7 τὴν τῷ H¹ ἀδικεῖν G: ἀμαρτεῖν H 9 ἕλην G: τὴν
 ἕλην H, ἕλην τὴν conicio 10 βραδύτερα I 12 δὴ G

1—6 *Ambros. epist. 67, 3*: immolatus erat hircus pro peccato et oblati in holocaustum. quaesivit eum postea Moyses, et combustus fuerat . . . quid ista significant, consideremus. 4 nihil peccare solius est dei, emendare sapientis est et corrigere erratum et paenitentiam gerere peccati. id tamen est difficile in hac vita hominum. quid enim tam rarum, quam ut invenias virum, qui se ipsum coarguat et factum condemnet suum? 1. 2 cf. *ibid. 6* quaerit eam (inquit *add.*?) lex et non invenit. ambusta est enim . . .

3—6 *Clem. Alex. Paed. III § 93 p. 307 P.*: . . . τὴν ἐπομένην ταῖς ἀμαρτίαις μετάνοιαν ἀγαπῶν. μόνος γὰρ ἀναμάρτητος αὐτὸς ὁ λόγος· τὸ μὲν γὰρ ἐξαμαρτάνειν πᾶσιν ἐμφυτον καὶ κοινόν, ἀναδραμεῖν δὲ τὴν ἀμαρτίαν οὐ τοῦ τυχόντος ἀνδρός, ἀλλ' ἀξιολόγου. 6—13 *Ambros. l. c. 5* studebat autem

Moyses peccati vacuum reperire animam, ut exuvias erroris deponeret et nuda culpae sine ullo sui pudore discederet. sed non invenit, quia cito impetus irrationabilis praeventit et flamma quaedam celerrimi motus animam depascitur atque exurit eius innocentiam; praeponderant enim futuris praesentia et violenta moderatis et plura paucioribus (*sic Ihm pro* potioribus) et iucunda seriis et asperis mollia et tristibus laeta et illecebrosa rigidioribus et praepropera tardioribus. velox enim est iniquitas, quae ad nocendum occasiones suggerit . . . lenta autem virtus omnis et diuturna cunctatrix ante iudicat et adorienda inspicit . . . pigra igitur et verecunda est paenitentia.